UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3361-1697 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 01/2022

Processo nº 23075.030126/2022-54

COMISSÃO JULGADORA DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS, PARA PROVIMENTO DE

UMA (01) VAGA NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, CLASSE DE ADJUNTO A, NÍVEL I,

REGIME DE TRABALHO DE 40 (QUARENTA) HORAS SEMANAIS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA,

VINCULADA AO DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA DO SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, ÁREA DE

CONHECIMENTO: SISTEMÁTICA DE MACROFUNGOS, CONFORME EDITAL N.º 249/22 – PROGEPE

EDITAL Nº 01/22 – CRONOGRAMA PROVISÓRIO DAS PROVAS

A Comissão Julgadora do Concurso Público, consubstanciada na Resolução 66-A/16 – CEPE, torna público

o cronograma das provas, conforme abaixo. Este cronograma está sujeito a alterações conforme o número

de candidatos presentes no concurso e o número de candidatos não eliminados nas primeiras etapas.

As divulgações dos editais, cronogramas e atas serão feitas em Edital no Mural do Departamento de
Botânica (piso térreo ao lado da sala 406) e no site:
http://www.bio.ufpr.br/portal/botanica/noticias/edital-no-502022-bl-sistematica-de-macrofungos/

Email para recurso com a banca: cleusabona@ufpr.br

Email para recurso no Setor: biodir@ufpr.br

Dia 03 de outubro de 2022 (segunda-feira)

http://www.bio.ufpr.br/portal/botanica/noticias/edital-no-502022-bl-sistematica-de-macrofungos/
mailto:cleusabona@ufpr.br
mailto:biodir@ufpr.br

9:00 - 9:15 – Sessão pública de abertura do Concurso Público com a presença de todos os candidatos.
Local: Sala 406 do Depto. de Botânica, Setor de Ciências Biológicas, UFPR em Curitiba - PR

9:15 - 9:30 - Apresentação e sorteio dos pontos para a PROVA ESCRITA. O sorteio será realizado pelo 1º.
candidato inscrito, e valerá para todos os candidatos. Presença OBRIGATÓRIA dos candidatos, sob pena de
exclusão do Concurso.

9:30 – 10:30 – Período de consulta bibliográfica (permitido anotações manuais). Nenhum meio eletrônico
(computador, telefone, etc.) poderá ser utilizado.

10:30 - 13:30 - PROVA ESCRITA

13:30 - 14:30 – Intervalo

14:30 – Início da LEITURA pública das provas escritas, feitas pelos candidatos.

20:00 - 21:00 – Divulgação dos aprovados na Prova Escrita e divulgação do cronograma para
Sorteio da prova Didática.

Dia 04 de outubro de 2022 (terça-feira)

8:00 – 12:00 - Sorteio do ponto para a PROVA DIDÁTICA para os candidatos não eliminados. O sorteio se

dará de hora em hora por ordem de inscrição dos candidatos.

13:00 – 14:00 Intervalo

14:00 – 18:00 Continuação do sorteio do ponto para a PROVA DIDÁTICA para os candidatos não

eliminados. O sorteio se dará de hora em hora por ordem de inscrição dos candidatos.

8:00 – 18:00 – Entrega, pelos candidatos não eliminados, da DOCUMENTAÇÃO para a Prova de

Defesa do Currículo (5 cópias, 1 documentada) e Projeto de Pesquisa (5 cópias).

18:30 Divulgação dos horários da Prova Didática de cada candidato.

9:00 Início da Prova de Análise do Currículo (classificatória), realizada apenas pela Comissão

Julgadora.

Dia 05 de outubro de 2022 (quarta-feira)

8:00 – 18:00 PROVA DIDÁTICA pelos candidatos não eliminados, na ordem de apresentação

divulgada em Edital anterior.

20:00 - 21:00 Divulgação dos candidatos APROVADOS na Prova Didática

21:00 Divulgação dos horários para realização da Prova de Defesa de Currículo e Projeto de

Pesquisa.

Dia 06 de outubro de 2022 (quinta-feira)

08:00 PROVA DE DEFESA DO CURRÍCULO E PROJETO DE PESQUISA para os candidatos não

eliminados. (início)

14:00 PROVA de Defesa do Currículo e Projeto de Pesquisa (continuação, caso necessário).

Dia 07 de outubro de 2022 (sexta-feira)

10:00 Sessão pública de DIVULGAÇÃO dos RESULTADOS

Curitiba 30/10/2022

Patricia do Rocio Dalzoto
Relator

 Thelma Alvim Veiga Ludwig
Membra Interna

Vanessa Merlo Kava
Membra Externa

 Domingos Da Silva Leite
Membro Externo

Cleusa Bona
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA DO ROCIO DALZOTO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/10/2022, às 16:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA MERLO KAVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/10/2022, às 17:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Domingos da Silva Leite, Usuário Externo, em
03/10/2022, às 17:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por THELMA ALVIM VEIGA LUDWIG, Usuário
Externo, em 03/10/2022, às 17:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLEUSA BONA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 03/10/2022, às 17:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
4955403 e o código CRC 43867DCD.

ANEXOS AO EDITAL

[Incluir o texto de cada anexo que precisar constar diretamente no teor do Edital]

Referência: Processo nº 23075.030126/2022-54 SEI nº 4955403

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0